
 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV 

DIREÇÃO GERAL 

 

 
 

 

PORTARIA 054/2008/CAV 

 

HOMOLOGA INSCRIÇÕES DO PROCESSO 

SELETIVO OBJETO DO EDITAL N.º 04/2008-

UDESC, REFERENTE ÀS VAGAS DO 

CAV/UDESC 

 

  Adil Knackfuss Vaz, Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de 

suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1. Deferir os requerimentos de inscrição de candidatos ao Processo Seletivo n.º 04/2008- 

UDESC/CAV, nas respectivas áreas de conhecimento, conforme segue: 

 

➢ Manejo Florestal: Política e Legislação Florestal/ Administração e Contabilidade da 

Empresa Florestal/ Projetos e Planejamento Florestal/ Avaliação e Perícia Florestal e Práticas 

Florestais Integradas. 

• Elaine Bessa da Costa Bornhausen 

 

➢ Bovinocultura de Leite, Alimentos e Alimentação. 

• Cláudio Eduard Neves Semmelmann 

• Helder de Arruda Córdova 

 

➢ Química Analítica e Bioquímica. 

• Aline Fernandes de Oliveira 

• André Luis Fachini de Souza 

• Carolina Fortes Rigos 

 

2. Indeferir o requerimento de inscrição do candidato ao Processo Seletivo Objeto do Edital n.º 

04/2008 - UDESC, na  área de conhecimento, conforme segue: 

 

➢ Química Analítica e Bioquímica:  

Carlos André Prauchner, não atende o item 4.8 do edital 

 

➢ Manejo Florestal: Política e Legislação Florestal/ Administração e Contabilidade da 

Empresa Florestal/ Projetos e Planejamento Florestal/ Avaliação e Perícia Florestal e Práticas 

Florestais Integradas:  

Ricardo Luiz Busato, não atende os itens 4.4, 4.4 letra b, 4.6. 

 

 

 

 

Lages, 16 de julho de 2008. 

 

 

Adil Knackfuss Vaz 

Diretor Geral - CAV/UDESC 

http://www.cav.udesc.br/

